
 

 

Тульская область 
Муниципальное образование  Ясногорский район 

Собрание представителей 
муниципального образования  Ясногорский район 

 
 

Решение 
 
 

от 27 декабря 2024 года                                                                  № 63 
 
 

О внесении изменений и дополнений в решение 
Собрания представителей муниципального образования 

Ясногорский район от 15.10.2021 № 123 
«Об утверждении Положения о муниципальном 

земельном контроле в границах муниципального 
образования Ясногорский район» 

 
В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании 
статьи 22 Устава муниципального образования Ясногорский район, Собрание 
представителей муниципального образования Ясногорский район РЕШИЛО: 

1. Внести в решение Собрания представителей муниципального 
образования Ясногорский район от 15.10.2021 № 123 «Об утверждении 
Положения о муниципальном земельном контроле в границах муниципального 
образования Ясногорский район» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.5 раздела 1 «Общие положения» дополнить подпунктом 13 
следующего содержания: 

Должностные лица контрольного органа при проведении контрольных 
мероприятий обязаны разъяснять контролируемому лицу, его представителю их 
права, обязанности и ответственность и обеспечивать возможность 
осуществления этих прав.  

1.2. Пункт 4.6 раздела 4 «Осуществление контрольных мероприятий и 
контрольных действий» дополнить подпунктами 4.6.1, 4.6.2 и 4.6.3 следующего 
содержания: 

4.6.1. По результатам проведения выездного обследования не могут быть 
приняты решения, предусмотренные пунктом 2 ч. 2 ст. 90 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации"(ч. 5 ст. 75 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ). 

4.6.2. Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких 
объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не может 
превышать один рабочий день, если иное не установлено федеральным законом 
о виде контроля.  

4.6.3. В отношении проведения наблюдения за соблюдением обязательных 
требований, выездного обследования не требуется принятие решения о 
проведении данного контрольного мероприятия, предусмотренного  статьей 64 



 

 

 

Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". 

1.3. Дополнить п. 4.27 раздела 4 «Осуществление контрольных 
мероприятий и контрольных действий» следующим содержанием: 

Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием 
акта на месте проведения контрольного мероприятия, за исключением случаев, 
установленных частью 2 статьи 88 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ  
"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации".  

В случае проведения документарной проверки либо контрольного 
мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом, а также в случае, 
если составление акта по результатам контрольного мероприятия на месте его 
проведения невозможно по причине совершения контрольных (надзорных) 
действий, предусмотренных пунктами 6, 8 и 9 части 1 статьи 65 Федерального 
закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации", контрольный орган 
направляет акт контролируемому лицу в порядке, установленном статьей 21 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.  

Контролируемое лицо подписывает акт тем же способом, которым 
изготовлен данный акт. При отказе или невозможности подписания 
контролируемым лицом или его представителем акта по итогам проведения 
контрольного мероприятия в акте делается соответствующая отметка.  

Выдать после оформления акта контрольного мероприятия 
контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с 
указанием разумных сроков их устранения и о проведении мероприятий по 
предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а 
также других мероприятий, предусмотренных федеральным законом от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ясногорье» и на 
официальном сайте муниципального образования Ясногорский район в сети 
Интернет. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

Глава  
муниципального образования 
Ясногорский район 

 
               Ю.Н. Козлов 

 


